95. *Deplorasse Penates.*] *Complor-
 rasse* plurimi veterum, quomodo etiam
 ad Sylvas Statii Gronovius. HEINS.

100. *Non periisse mei.*] Quatuor
voluisse ; unus Gallicus *posuisse* : bene,
 nisi *valuisse* malis. HEINS.

102. *Vivat.*] Non placet interpreti-
 bus hujus vocabuli repetitio. Quare
 Dan. Heinsius conjectit *juvet* ; Nic.
 Heinsius, *dī dent aux.* aut *dī facite
 aux.* aut *dī date ut aux.* quod minime
 placet. Burman. *servet et auxil.* Me-
 am addere liceat conjectuolam : *Vita
 atque auxilio.* Vita sublevet, h. e. dum
 scio, illam vivere, in exsilio mihi erit
 solatio. HARLES.

ELEGIA IV.

TINGITUR Oceano custos Erymanthidos Ursæ,
 Æquoreasque suo sidere turbat aquas :
 Nos tamen Ionum non nostra findimus æquor
 Sponte ; sed audaces cogimur esse metu.
 Me miserum ! quantis increscunt æquora ventis ; 5
 Erutaque ex imis fervet arena vadis !
 Monte nec inferior, proræ puppique recurvæ
 Insilit, et pictos verberat unda Deos.
 Pinea texta sonant ; pulsi stridore rudentes ;
 Aggemit et nostris ipsa carina malis. 10

1. Ex fide castigatorum codicum Heinsius ac Burmannus exordium novæ elegiæ hinc fecerunt.

Tinguitur Oceano.] Valde poetica occidentis Arcturi descriptio : est phrasis optica ex mente veterum. Stellæ enim, quum occidunt, mari tandem mergi videntur. Arctophylax autem, alias Bootes, Ursam majorem videtur insequi : conf. Germanici Arat. sider. septentrional. v. 90. sq. 138. sq. ibi- que Grotium et Schwarzium in hujus miscellan. philol. et theolog. (Coburgi 1715.) Ovid. Fast. ii. 185. sqq. iii. 405. sqq. Hujus in fimbria stella est præfulgida, quam *Arcturum* vocant, cujus ortus et occasus gravissimas ciere tempestates credebatur. Plinius, xviii. cap. 31. iv. nonas Novembbris Arcturum vesperi occidere scribit. Is occidit, ut alteram Ciofanii, vel potius Cleuii sententiam proferam, chronice cum tertia decima parte (quam recentiores vocant gradum) Sagittarii, h. e. circiter iv. Id. Decembris in finiente (Horizontem vulgo dicunt) Romano, quum hac tempestate Sol in xiii. parte Sagittarii existat circiter vii. Kal. Dec.

et quia signa sedes suas diebus xiv. anticiparunt, sic, ut Ovidii tempore Sol in eadem xiii. Sagittarii parte prope iv. Id. Dec. extiterit, quo die infelix poeta in exsiliū proficisciens Roma discessit. *Erymanthis* autem vocatur ursa, ab Erymantho, Arcadiæ urbe. v. ad. El. iii. v. 48. De navigationis temporibus egit Iac. Hasæus in biblioth. Bremensi cl. i. pag. 27. sqq. HARLES.

2. *Turbat aquas.]* Arcturi enim ortus et occasus gravissimas ciet tempestates. BERSM.

8. *Pictos Deos, &c.]* In puppi velut quoddam sacrarium erat, et in eo imagines, aut statuae Deorum navis tutelarum. Ab eo, ceu insigni, naves appellabantur, et ipsum παράσημον πλοίο ; πλοίον vide Turneb. i. xix. cap. 2. PONT.—*Pictos deos.* Deos pictos intelligit in ipsa puppi.

9. *Pinea texta.]* Paris Helenæ : *Teritur et costis panda carina suis.* Veteres enim dicebant, *terere naves*, et locum in quo naves fabricabantur, textrinum, Græci *ravπιγιον*. PONT.

Navita, confessus gelido pallore timorem,
 Jam sequitur victam, non regit arte, ratem.
 Utque parum validus non proficientia rector
 Cervicis rigidæ fræna remittit equo ;
 Sic, non quo voluit, sed quo rapit impetus undæ,
 Aurigam video vela dedisse rati. 16
 Quod nisi mutatas emiserit Æolus auras,
 In loca jam nobis non adeunda ferar :
 Nam procul Illyriis læva de parte relicta,
 Interdicta mihi cernitur Italia. 20
 Desinat in vetitas, quæso, contendere terras,
 Et mecum magno pareat aura Deo.
 Dum loquor, et cupio pariter timeoque revelli,
 Increpuit quantis viribus unda latus !
 Parcite, cærulei, vos parcite, numina ponti ; 25
 Infestumque mihi sit satis esse Jovem.
 Vos animam sævæ fessam subducite morti ;
 Si modo, qui periiit, non periisse potest.

13. Rector dicitur qui et equos aut currus, et navem regit. v. Burm. et Drakenb. ad Sil. Ital. xvii. 138. multi enim veteres legerant *Victor*. *Auriga* vero (v. 16.) pro *navis gubernatore*, poni rarius est et insolentius : eadem tamen metaphora, qua *currus* pro nave, *currere* pro navigare; nec caret exemplis a Burmanno laudatis. HARLES.

19. *Nam procul Illyriis.*] Hinc potest colligi, non id de mari Thusco, quod etiam Ionium appellatum diximus, intelligendum esse, ut quidam falso existimarent; sed de magno, prope Illyriam, quam Ovidius in Pontum navigans, a læva habuit: sed mutatis, ea a dextra, a fronte Italia

sita erat, ad quam vi tempestatis ferri videbatur.—Alii *Illyricis*; male: ut enim *Hispania*, *Gallia*, &c. ita et *Illyria* dicebantur. Sic apud Propertium, lib. ii. Eleg. 13:

Dic alias iterum naviget Illyrias.

22. *Pareat illa Deo.*] Quæ illa? plurimi veterum *unda*. Sed probo et sequor τὸ *aura*, quod in decem castigatoribus offendit. HEINS.—*Deo*; *Augusto*: voluit enim me in Scythiam proficisci, et in Italianam non redire.

28. *Si modo qui periiit.*] Si modo ego tanquam mortuus, relegatus ad Sarmatas. *Potest non periisse.* Si perditus servari potest.

ELEGIA V.

O MIHI post ullos nunquam memorande sodales,
 O cui præcipue sors mea visa sua est;
 Adtonitum qui me, memini, carissime, primus
 Ausus es adloquio sustinuisse tuo;
 Qui mihi consilium vivendi mite dedisti, 5
 Quum foret in misero pectore mortis amor;
 Scis bene, cui dicam, positis pro nomine signis;
 Officium nec te fallit, amice, tuum.
 Hæc mihi semper erunt imis infixa medullis,
 Perpetuusque animæ debitor hujus ero. 10
 Spiritus et vacuas prius hic tenuandus in auras
 Ibit, et in tepido deseret ossa rogo,
 Quam subeant animo meritorum oblivia nostro,
 Et longa pietas excidat ista die.
 Dī tibi sint faciles, et opis nullius egentem 15
 Fortunam præstent, dissimilemque meæ.
 Si tamen hæc navis vento ferretur amico,
 Ignoraretur forsitan ista fides.
 Thesea Pirithous non tam sensisset amicum,
 Si non infernas vivus adisset aquas: 20
 Ut foret exemplum veri Phocæus amoris,
 Fecerunt furiæ, tristis Oresta, tuæ.

6. *Quum foret in misero pectore mortis amor.*] Conf. lib. iii. El. viii. vers. 39, 40. Celsus, quem inter paucissimos illos enumerat, qui ab ejus amicitia non discesserant, effecit, ut manus a seipso abstinuerit; lib. i. de Ponto, El. ix. 21.

*O quoties, vitæ custos invisus amaræ,
 Continuit promtas in mea fata
 manus.*

7. *Positis pro nomine signis.*] Vereatur poeta amici nomen exprimere,
 VOL. II.

propter Augustum.

11. *Spiritus hic vacuas prius extenuandus* habent quidam. Prius me vita deficit: prius moriar. BERSM.

20. *Aquas infernas.*] Fingunt enim poetæ, ad rapiendam Proserpinam, inferos adiisse Theseum ac Pirithoum.

21. *Phocæus.*] Pylades, filius Strophii, qui rex Phocidis fuit.

Phœceus.] h. e. Pylades, a Φοκεὺς, Phocensis, aut a Phoco, ejus proavo. hinc minus recte scribitur *Phocæus*, qui

Si non Euryalus Rutulos cecidisset in hostes,
 Hyrtacidæ Niso gloria nulla foret :
 Seilicet, ut fulvum spectatur in ignibus aurum, 25
 Tempore sic duro est inspicienda fides.
 Dum juvat, et vultu ridet fortuna sereno,
 Indelibatas cuncta sequuntur opes :
 At simul intonuit, fugiunt ; nec noscitur ulli,
 Agminibus comitum qui modo cinctus erat. 30
 Atque hæc, exemplis quondam collecta priorum,
 Nunc mihi sunt propriis cognita vera malis.
 Vix duo tresve, mihi de tot superstes, amici :
 Cætera fortunæ, non mea, turba fuit.
 Quo magis, o pauci, rebus succurrите lapsis, 35
 Et date naufragio litora tuta meo :
 Neve metu falso nimium trepidate, timentes
 Hac offendatur ne pietate Deus.
 Sæpe fidem adversis etiam laudavit in armis, 39
 Inque suis amat hanc Cæsar, in hoste probat.

erit Phocææ urbis incola. v. Burm.
 cf. iv. 4. 69. de Ponto iii. 2. 59. sqq.
 Virg. Æn. iii. 330. sqq. v. Heusing.
 ad Corn. N. ii. 6. 1. HARLES.

22. *Tue furie.*] Furor tuus ; quo agitabaris, ob matrem imperfectam.

23, 24. v. Virg. viii. Æn. vers. 176.
 sqq. HARLES.

24. *Hyrtacidæ Nisi.*] Niso tres libri. HEINS. *Hyrtacidæ.* Hyrtaci filio.

27. *Dum jurat.*] Opt. Vatic. *juret.*
 Puto *favet.* HEINS.

28. *Indelibatas.*] Illætas. MER.—
 Opes integras, nullo adhuc casu et
 detimento imminutas. *Cuncta se-
 quuntur.* Quia felicibus ad voluntati-
 tem fluunt omnia. PONT.

30. *Agminibus comitum.*] Turba
 clientium, seu potius assentatorum.
 PONT.

32. *Nunc mihi sunt.*] Ne mihi frag-
 mentum Revii, ut ita Eleg. vi. 16. duo
 libri : *Næ tibi pro vili sub pedibusque
 jacet*; vide ad Quintil. Decl. vii. 9.
 BURM.

35. *Lapsis.*] Quod placeet Heinsio,
 metaph. a domo corrueute. At enim
 mira est lectionis varietas. Edit. vet.
 cum aliis *lapsis*: libri alii *lassis*, alii *fessis*.
 quæ quidem voc. sæpe confunduntur.
 v. Drakenb. ad Sil. Ital. x. 606. In
 tanta igitur varietate forsitan vera fuit
 lectio *laxis*, h. e. inconstantibus, quod
 voc. et *succurrite* et *date litora aptum*
 erit, *latus* autem et *lapsus* sæpe con-
 funduntur. v. Drakenb. ad Sil. vi. 278.
 319. viii. 322. Cogitaram quoque
 propter seq. voc. *naufragio* corriger
flavis. HARLES.